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I
ndustria și modul de viaţă 
modern, această civilizaţie 
a materialelor plastice aduc 
atingere mediului natural. 

În același timp, în ultimii ani, 
există o industrie în dezvoltare 
care urmărește reducerea 
acestui impact și dacă se poate 
crearea unui „modus vivendi“ 
al civilizaţiei cu natura. Practic, 
gropile de gunoi ecologice, 
biocombustibilul, exploatarea 
raţională a pădurilor, extinderea 
ariilor protejate și menţinerea lor, 
utilajele specializate care să lase 
cât mai puţine urme în pădure, 
eficienţa energetică a sistemelor 

de încălzire, și lista poate continua, 
toate au ca scop construirea unei 
civilizaţii care să trăiască în acord 
cu natura.

Grupul nostru de presă militează 
pentru un viitor mai puţin poluat 
și mai apropiat de natură prin 
toate revistele noastre. Am creat 
revista Utilaje Forestiere, prima 
revistă din România care prezintă 
tehnologii și utilaje specializate 
nu numai din punctul de vedere 
al unei exploatări eficiente, dar și 
prin prisma eforturilor depuse de 
constructorii mondiali de astfel 
de mașini de a limita impactul lor 

asupra mediului. 
Printre revistele verzi din grup 
se numără acum GreeNetwork. 
Aici, completăm activitatea de 
pădure cu cea desfășurată în 
cadrul colectivităţilor umane: 
peisagistică, tratarea apelor 
uzate, gropi de gunoi ecologice, 
reciclarea deșeurilor de orice 
tip, curăţenie stradală șamd. 
Sunt domenii importante pentru 
fiecare dintre noi în prezent și cu 
o creștere accelerată din punct 
de vedere al investiţiilor dar și al 
evoluţiei tehnologiilor.
Vă invităm să fiţi alături de noi prin 
idei și articol care să le dezvoltăm 

Revistele 
Verzi
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FLASH FLASH

KWF-Tagung 

Opt echipamente forestiere, 
premiate cu Medalia 
pentru Inovaţie KWF
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JOHN DEERE 
a lansat un 
nou braţ CH 9 
pentru utilajele 
de recoltat

Noul braţ pentru utilajele harves-
ter, modelul CH9, este proiectat pen-
tru cel mai mare model din gama 
John Deere: 1470E. Acesta se remar-
că prin puterea mare dezvoltată la 
nivelul sistemului de prindere, chiar 
și la raza maximă de lucru. Capacita-
tea braţului CH9 este substanţial mai 
mare, comparativ cu modelul anteri-
or CH8. Cuplul de ridicare a fost mă-
rită la 225 kNm (+15 kNm), capacita-
tea de ridicare este de acum 1.700 kg 
(+150 kg), iar cuplul de rotire 59 kNm 
(+4 kNm).

Noul braţ CH9 are un aspect ele-
gant și cilindrii de rotire sunt mon-
taţi paralel cu rama combinei, pen-
tru a îmbunătăţi vizibilitatea opera-
torului în timpul lucrului. De aseme-
ena, acum există numai patru cilindri 
în loc de opt pe modelul precedent. 
Cablurile și furtunurile sunt montate 
sub braţ, la fel și supapa de presiune 
a fost reproiectată, toate aceste mo-
dificări fiind făcute pentru a oferi o vi-
zibilitatea mult mai bună operatoru-
lui.Braţul CH9 este special conceput 
pentru a lucra împreună cu noul cap 
de procesare H415.

în paginile revistelor publicate de 
noi în fiecare lună. 

Este suficient să scrieţi la adresa 
p.dan@forestrymachines.eu.

În ziua deschiderii celei de-a 17-a 
ediţii a expoziţiei KWF-Tagung din 
Roding, opt noi produse pentru in-
dustria forestieră au fost premiate 
cu Medalia pentru Inovaţie KWF, din-
tr-un număr de 31 de nominalizări. 

Ceremonia de premiere, găzdu-
ită de Robert Morigl, Președintele 
Kuratorium für Waldarbeit und  
Forsttechnik e.V. (KWF; Asociaţia 
pentrui Lucrări și Tehnologii Fores-
tiere) și Vice-Președintele KWF Jo-

hannes Röhl, a avut loc în zona ex-
poziţională „Forst & Holz” situată în 
centrul KWF-Expo.

Două dintre Medaliile pentru Ino-
vaţie KWF au fost acordate la cate-
goria „Echipamente Forestiere”. Me-
dalia pentru Ergonomie a fost înmâ-
nată companiei Ponsse Oy Finnland 
& Wahlers Forsttechnik GmbH pen-
tru modelul Ponsse Buffalo AF (Ac-
tive Frame) echipat cu un șasiu în 
trei părţi și cabină care își păstrea-

ză poziţia orizontală, chiar și pe suprafe-
ţele de teren neregulate. Medalia pentru  
„Felling of Wood” a fost acordată pentru 
trailerul forestier KRPAN GP12 D dezvoltat 
de Pišek-Vitli Krpan d.o.o. (Slovenia) dotat 
cu un șasiu cu o osie continuă ajustabilă ca-
re poate fi acţionat din cabină chiar și în tim-
pul încărcării sau atunci când nu este încăr-
cat, fără să fi nevoie de unelte. Trailerul es-
te folosit pentru a ajusta încărcăturile ver-
ticale ale cârligului de tracţiune în timpul 
lucrului și pentru transportul pe drumuri-
le publice. 

La categoria „Echipamente & Unelte” 
pentru „Sisteme de calcul / Măsurători”, 
câștigătoare a fost compania Gottlieb Nest-
le GmbH & Grube KG pentru sistemul laser 
mobil, manevrabil cu o mână, modelul Ne-
stle LH 50 care permite determinarea rapi-
dă, non contact, a diametrelor, simplificând 
măsurarea buștenilor în timpul inventare-
lor forestiere. 

Medalia pentru Inovaţie KWF la catego-
ria „Echipamente de Protecţie Personale” 
pentru „Siguranţa în Lucur / Ergonomie a 
fost acordată pentru Stihl HS-Multi-Protect, 
sistemul de protecţie pentru lanţul dujbe-
lor, conceput de Stihl AG & Co.KG, care com-
bină mai multe funcţii protectoare create 
special pentru aplicaţiile de grădinărit și pe-
isagistică.

 Alte două medalii au fost decernate la 
categoria „Accesorii”: medalia pentru „Si-
guranţa în Muncă” a mers către compania 
Wahlers Forsttechnik GmbH pentru siste-
mul de siguranţă D2-Forest, special dezvol-
tat pentru procedurile combinate și pentru 

a reduce riscul pentru cei care folosesc uti-
lajele forestiere. 

 La categoria „Lubrifianţi”, câștigător 
a fost desemnat Kajo-Schmierstoff-Tech-
nik GmbH pentru produsul biodegradabil  
Kajo-Bio Longlife Grease LZR 2, potrivit 
pentru toate tipurile de echipamente fo-
restiere și format în proporţie de 83% din 
materii prime regenerabile. 

Premiul „KWF-Vision” pentru gândire 
inovativă a fost acordat UPM și Universi-
tăţii de Știinţe Aplicate Helsinki Metropolia 
pentru the Biofore Concept Car, precum și 
companiei Hiab - Cargotec Germany GmbH 
pentru sistemul vizionar de control pentru 
macaralele forestier „HiVisionTM”, bazat pe 
tehnologia 3D.



SENNEBOGEN 
soluţii complete pentru 
prelucrarea lemnului

SENNEBOGEN, companie germană 
de familie, înfiinţată în urmă cu 60 
de ani, cu o cifră de afaceri anuală 
de 350 de milioane de euro şi care 
numără nu mai puţin de 1.200 de 
angajaţi în cele trei fabrici pe care le 
deţine în Germania şi Ungaria, pro-
duce o gama vastă de produse și 
funcţionează după principiul „câte o 
soluţie pentru fiecare client în parte“. 

C
ompania germană este re-
numită pentru dezvolta-
rea şi construcţia de echi-
pamente speciale pentru 

numeroase aplicaţii, cum ar fi: re-
ciclare fier vechi și gunoi, manipu-
lare bușteni lemn, manipulare por-
tuară, demolare, lucrări în construc-
ţii civile, în cariere, de dragare, etc. 
În România, SENNEBOGEN este re-
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prezentată de TERRA Palfinger, par-
te a uneia dintre cele mai mari firme 
specializate în domeniul distribui-
rii utilajelor pentru construcţii, TER-
RA Romania Utilaje de Construcţii, 
companie ce deţine o vastă experi-
enţa tehnică și care prin infrastruc-
tura sa care acoperă întreg teritoriul 
României.

Pe lângă utilajele din seria 7, cre-
ate să transporte lemnul în depozite 
şi care şi-au demonstrat fiabilitatea 
de-a lungul vremii, SENNEBOGEN 
oferă acum clienţilor săi două noi uti-
laje destinate celor mai dificile apli-
caţii din industria forestieră şi peisa-
gistică, macaraua forestieră telesco-
pică 718 Energy şi 718 Loading.

SENNEBOGEN 718 - două variante, 
multiple beneficii

SENNEBOGEN 718 este un utilaj destinat 
tăierii si curăţării copacilor și de asemenea 
manipulării buștenilor. Dotat cu un braţ te-
lescopic ce poate ajunge până la o rază de 
lucru 13 metri, acest utilaj poate face faţă cu 
succes unei game largi de sarcini de lucru, 
de la îndepărtarea copacilor, la curăţarea 
vegetaţiei de pe marginea drumurilor şi a 
canalelor, până la manipularea buștenilor. 
Datorită faptului că accesoriile sale pot fi 
schimbate uşor, SENNEBOGEN 718 poate 
funcţiona fără probleme pe tot parcursul 
anului, amortizându-şi astfel costurile foar-
te rapid. 

În funcţie de sarcinile de lucru, utilajul 
poate fi echipat în două versiuni. În primul 
caz, dacă urmează să fie folosit cu mai mul-

te accesorii, 718 Energy poate fi dotat cu un 
sistem hidraulic puternic. Este echipat cu 
un motor diesel cu o putere de 119 kW și cu 
un braţ telescopic special care îi permite să 
acopere o arie de lucru de până la 13 metri. 
Capacităţile sale de ridicare impresionante 
îi permite acestui braţ puternic să ridice fă-
ră probleme un buştean cu greutăţi cuprin-
se între 5,0 tone si 1,7 tone, în condiţii de si-
guranţă maxime. Un alt avantaj al acestui 
utilaj cu o greutate operaţională de 21,4 to-
ne îl reprezintă dimensiunile sale compacte 
care îi permit să funcţioneze în spaţiile mi-
ci, chiar şi în traficul rutier. Poate curăţa cu 
uşurinţă vegetaţia de pe marginea drumu-
rilor, poate face cărări prin pădure pentru 
alte maşini sau poate procesa buşteni.

Varianta mai mică, 718 Loading, este 
echipată cu un motor de 97 kW ce gene-

rează o putere suficientă pentru a face fa-
ţă sarcinilor de lucru. Această versiune este 
gândită special pentru manipularea lemnu-
lui, pentru încărcarea şi descărcarea buşte-
nilor. Braţul telescopic al acestui utilaj este 
folosit pentru încărcarea camioanelor, ast-
fel că accesoriile cu sisteme hidraulice nu 
sunt necesare. 

Ambele variante de echipamente au în-
să şi câteva puncte comune. Primul ar fi ca-
bina confortabilă Maxcab, care poate fi ridi-
cată la 2,7 metri înălţime, pentru un plus de 
siguranţă şi o mai bună vedere de ansam-
blu asupra câmpului de lucru. Ele vin echi-
pate cu tracţiune integrală şi anvelope spe-
ciale, care le ajută să facă faţă drumurilor di-
ficile. Datorită dimensiunilor sale compac-
te, utilajul poate fi transportat cu uşurinţă 
pe un trailer cu platformă joasă.

SENNEBOGEN 718 E-Series

nn �Rază mare de operabilitate: 
capacitate de ridicare de 1,7 tone 
la rază de lucru de 13 metri

nn �Braţ telescopic şi accesorii 
multiple, pentru lucrul în orice 
sezon

nn �Uşor de transportat şi de 
exploatat,

nn �Eficienţă ridicată cu ajutorul 
motorului de 119 kW, care 
corespunde standardelor 
europene de poluare STAGE IV

nn �Confortabilă şi sigură: cabina 
Maxcab cu uşă culisantă poate fi 
ridicată până la 2,7 metri pentru 
o vedere de ansamblu cât mai 
bună.



Mecalac 
AF 1200, 
micul „Hercule”
Putem spune că specialiștii CTE Solution știu ce, și 
mai ales când să aducă pe piaţa din România utilajele 
cerute de constructori. Chiar dacă cererea de utilaje 
terasiere compacte acoperă în mod tradiţional peste  
70% din totalul utilajelor noi distribuite în România,  
iată că în ultimii ani se observă o scădere a vânzărilor  
de buldoexcavatoare în favoarea mașinilor specializate: 
mini-excavatoare sau mini-încărcătoare.

Mecalac AF 1200 este un utilaj 
compact, dar care a ajuns însă în 
scurt timp vedeta fabricii. Este agil, 
economic şi „aleargă” cât e ziua de 
lungă cu buştenii necesari procesu-
lui de producţie. Dar să aflăm şi câte-
va lucruri concrete despre el:
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pţiunea de a deveni impor-
tatori ai mărcii Mecalac 
pentru România s-a do-
vedit un calcul corect fă-

cut, vânzările din ultimii doi ani con-
firmând cererea pieţei pentru astfel 
de utilaje cu multiple utilizări. 

Cel mai recent exemplu: un în-
cărcător compact Mecalac AF 1200 
a fost integrat de curând pe linia 
de producţie al unui producător 
de mobilă. De ce a fost ales Meca-
lac? Răspunsul vine imediat: deoa-
rece lucrează la fel de bine ca și în-
cărcător, dar și ca stivuitor, sau ca și 
transportator eficient de trunchiuri 
de bușteni, cu ajutorul unui sistem 
graifer special. 

Cu un centru de greutate care 
îi asigură un echilibru ideal, fiind 
așezat exact pe centrul șasiului, dar 
și apropiat faţă de sol, un încărcător 
compact Mecalac este o mașină ca-
re este aproape imposibili să își piar-
dă echilibrul în timpul lucrului. Din 
acest motiv, poate transporta sar-
cini mari comparativ cu masa pro-
prie, în plus utilizarea echipamente-
lor speciale, precum graiferul pen-
tru copaci, nu fac decât să eviden-
ţieze calităţile sale „naturale“. Deși 
trunchiul unui arbore este lung, 
depășind cu mult gabaritul mașinii 
sau al cupei care reprezintă echi-
pamentul clasic, operatorul unui  
Mecalac AF 1200 nu simte acest lu-
cru, mașina neavând nici o tendinţă 
de aplecare în spate sau lateral.
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Braţul îngust, dar puternic, permite 
o mai bună vizibilitate asupra acce-
soriilor folosite (graifer, cupă, furci 
etc.), dar şi asupra zonei de lucru. 
Tot braţul solid este cel care prote-
jează circuitele hidraulice şi electri-
ce, crescând în acest fel durata lor 
de viaţă. Iar acest lucru înseamnă 
reparaţii mai puţine, adică, din nou, 
mai mulţi bani în firmă. 

AF 1200 vine echipat cu un mo-
tor turbo-diesel de 75 de cai putere, 
Deutz TCD 2.9, care îşi oferă pute-
rea maximă la 2.600 de turaţii/mi-
nut, iar cuplul maxim la doar 1.600 
de turaţii. Chiar dacă are o greu-
tate operaţională mică, de doar 
6.000 de kilograme, micul „Hercu-
le” poate ridica fără probleme pâ-
nă la 4.300 de kilograme, la o înăl-
ţime maximă de 2,7 metri. Cu ajuto-
rul funcţiei „Boost”, puterea de ridi-
care a braţului creşte cu 17% fără un 
consum suplimentar de combusti-
bil. Asta înseamnă mai mulţi buş-
teni care pot fi ridicaţi la o singură 
încărcare, productivitate mai ma-
re, deci mai mulţi bani economisiţi. 

100% încredere

Mr Pavel
Notă autoadezivă
se inlocuieste poza cu cea din email



Mecalac –  
definiţia încărcătorului

De ce sunt atât de performante 
încărcătoarele Mecalac, în condi-
ţiile unei pieţe extrem de compe-
titive? Vă putem oferi răspunsul 
corect, care vine direct din 
istoria primelor încărcătoare 
inventate în lume. Povestea  
Mecalac începe încă de acum 64 
de ani, într-un orăşel aflat în nor-
dul Germaniei, Budelsdorf. 
Asta chiar dacă firma Mecalac 
este una franceză. În acele vre-
muri, o altă companie, AHLMANN, 
lansa primul încărcător frontal 
cu braţ pivotant. A fost un pas 
uriaş în domeniu, să nu uităm că 
totul se întâmpla în 1952. Apoi, 
în 1974, în Franţa, lua fiinţă o al-
tă firmă producătoare de utilaje, 
Mecalac. Mulţi ani, inginerii ce-

lor două companii s-au întrecut 
în idei și proiecte din ce în ce mai 
avansate tehnologic, iar acest lu-
cru a dus la crearea unor utila-
je tot mai performante, atât de o 
parte, cât şi de alta. În 2002 însă, 
Mecalac a cumpărat AHLMANN, 
iar toate inovaţiile au ajuns sub 
acelaşi „acoperiş”. De ce este im-
portantă această scurtă isto-
rie? Pentru că e important să ştii, 
atunci când vrei să cumperi un 
utilaj, pe ce te poţi baza, cât de fi-
abil este produsul pe care îl do-
reşti şi cât de „serioşi” sunt cei 
care l-au construit. Iar în spate-
le acestui nume, Mecalac, sunt 
deci zeci de mii de ore de proiec-
tare, reproiectare, idei, construc-
ţie, teste şi… pasiune! Într-ade-
văr, marea pasiune a inginerilor 
acestei companii sunt încărcă-
toarele compacte, dar puternice.

Tehnologia Z-kinematics permite folo-
sirea unei forţe mai mari, dar şi alinierea 
perfect paralelă în cazul folosirii furcii pen-
tru paleţi.

Marele atu al acestui utilaj este însă ma-
nevrabilitatea. Direcţia hidrostatică pe toa-
te cele patru roţi asigură o stabilitate ma-
ximă şi o manevrabilitate de invidiat în ori-
ce condiţii de lucru. Dacă mai ţinem cont 
şi de diferenţialul faţă autoblocant, e chiar 
aproape imposibil să rămâi împotmolit cu 
un AF 1200. Şasiul este unul rigid, indepen-
dent de poziţia direcţiei, ceea ce îi aduce 
un plus de stabilitate în orice teren. Direcţia 

poate fi setată în trei moduri, în funcţie de 
nevoile zonei de lucru: pe toate cele patru 
roţi, doar pe axa spate sau pentru deplasare 
laterală, cunoscută şi ca mersul crabului.

Manevrarea utilajului şi a accesoriilor hi-
draulice este cât se poate de simplă, dintr-
un joystick, iar cabina sa cu uşi care se des-
chid la 180 de grade pe ambele părţi şi gea-
murile mari oferă acces rapid şi o vizibili-
tate crescută. Inginerii Mecalac s-au gândit 
şi la confortul operatorului, aşa că utilajul 
vine echipat cu o coloană de direcţie ajus-
tabilă, ştergătoare faţă-spate, geamuri în-
călzite, joystick şi scaun reglabile, tot felul 

de buzunare şi o cutie de scule. Cabina es-
te prinsă în patru puncte flexibile, aşa că 
nivelul zgomotului şi vibraţiilor este redus. 
AF 1200 are un rezervor de 130 de litri, iar 
nivelul emisiilor sale corespunde nivelului 
III B. Se descurcă binişor şi pe şosea, vite-
za sa maximă în versiunea standard fiind 
de 20 km/oră. Opţional, ea poate fi crescu-
tă până la 40 km/oră, iar în acest caz veţi 
primi, printre altele, şi anvelope mai late, 
alarmă pentru mersul cu spatele, o oglin-
dă interioară, radio, limitator de înălţime 
pentru braţ, diferenţial blocant spate şi... 
un girofar.
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Volvo Trucks face un pas înainte 
pe calea către un transport eficient
nn �Un lanţ cinematic integrat asigură o combinaţie optimă între o bună manevrabilitate 

și eficienţa utilizării combustibilului.

C
ombinaţia dintre motorul Euro 6 îmbunătăţit 
și sistemul unic de transmisie I-Shit oferit de 
Volvo reprezintă un exemplu elocvent. Moto-
rul este un exemplu perfect privind modul în 

care o serie de mici progrese puse la un loc pot să con-
ducă la o îmbunătăţire semnificativă. Două dintre cele 
mai importante actualizări sunt raportul de compresie 
al motorului îmbunătăţit pentru versiunile D13 de 420 
și 460 cp și noul turbocompresor optimizat pentru va-
riantele 500 și 540 cp ale motorului D13.

Cantitatea de combustibil economisită cu ajutorul 
îmbunătăţirilor recente depinde de specificaţiile teh-
nice ale autocamionului și de domeniul de activitate. 
Pentru un Volvo FH folosit la transportul de cursă lun-
gă, consumul de combustibil poate fi redus cu până la 
3 procente. Pentru transporturi grele, cum ar fi trans-
portul forestier, economia de combustibil poate fi mai 
mare dacă motorul este combinat cu sistemul de trans-
misie I-Shift cu trepte de forţă recent lansat de Volvo 
Trucks și cu sistemul de ridicare a punţii în tandem, uni-
ca punte spate motoare liftabilă.

Îmbunătăţirile aerodinamice aduse cabinei sunt de 
asemenea, factori importanţi care contribuie la redu-
cerea consumului de combustibil. Rezistenţa la înain-
tare crește în mod exponenţial cu viteza. De exemplu, 
prin dublarea vitezei, forţele aerodinamice cresc de pa-
tru ori, ceea ce influenţează considerabil consumul de 
combustibil al autocamioanelor. „Când este vorba de 
îmbunătăţirile aerodinamice, perspectiva holistică es-

te importantă. Pentru a identifica măsurile de optimi-
zare cu cele mai multe avantaje pentru clienţi, am ana-
lizat în profunzime fiecare detaliu al autocamionului“, 
declară Anders Tenstam, inginer de cercetare pentru 
dezvoltarea aerodinamică.

Pentru a asigura circulaţia lină a aerului, Volvo Trucks 
a îmbunătăţit spoilerul de sub bara de protecţie fron-
tală, deflectoarele de aer, protecţiile și apărătoarele de 
noroi ale punţii faţă. Acestea sunt câteva mici detalii ca-
re, împreună, contribuie la creșterea avantajelor pen-
tru client.



Posch 
Arta pregătirii 
lemnului de foc
Prelucrarea trunchiurilor de copaci pentru obţinerea 
lemnelor destinate echipamentelor de încălzire a  
casei sau pentru uz comercial-industrial se face simplu,  
rapid, și mai ales fără pierderi atunci când dispui de 
utilajele și echipamentele adecvate – Posch Austria. 
Nimic din ce este natural nu se pierde, totul poate fi 
utilizat eficient, cu utilajele potrivite.

De 70 de ani, există o compa-
nie pentru care tăiatul şi despica-
tul lemnului s-au transformat într-o 
pasiune ridicată la rang de artă. 

Un nume simplu, Posch, care ofe-
ră însă soluţii complexe şi inovatoa-
re în acest domeniu. Totul porneşte 
din micul oraş Leibnitz, din Austria. 
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C
el mai rapid mod de a ob-
ţine un randament maxim, 
cu o investiţie minimă este 
acela de a apela la servici-

ile uneia dintre cele mai cunoscute 
companii private din România, spe-
cializată în importul şi distribuţia de 
utilaje, echipamente si consumabile 
pentru industria forestieră, compa-
nia SP STROIA PRODUCT SRL cu se-
diul in Timișoara - importator exclu-
siv Posch Austria . 

Totul devine simplu atunci când 
este vorba despre despicatul lem-
nelor de foc, dar şi despre tăiatul lor. 
Cu o experienţă de peste 70 de ani 
și o reacţie rapidă la cerinţele clienţi-
lor, Posch Austria produce în prezent 
cele mai moderne, sigure şi eficiente 
utilaje specializate din lume.

14

nibil. Gama de ferăstraie, ferăstraie 
automate şi despicătoare este ex-
trem de variată, multe dintre produ-
se fiind unice, conţinând tehnologii 
brevetate de această companie ca-
re măresc rezistenţa la utilizare in-
tensă, dar și randamentul acestora. 
Aşadar, în câteva clipe, un buştean 
ajuns într-un echipament Posch se 
transformă într-o stivă frumoasă de 
lemne de foc.

Un oraş cu mai puţin de 8.000 de lo-
cuitori în care se află una dintre cele 
mai moderne fabrici de maşini pen-
tru prelucrarea lemnului de foc. 

Aici, tehnologia de ultimă gene-
raţie, pasiunea şi rigoarea se împle-
tesc perfect, materializându-se în 
nişte maşini absolut superbe, care 
te pot ţine o viaţă. Şi nu e doar o vor-
bă, chiar pot dura o viaţă, pentru că 
Posch oferă o garanţie de furniza-
re a pieselor de schimb timp de 20 
de ani. Fie că doriţi să tăiaţi lemne 
pentru acasă, fie la scară industria-
la, Posch sigur are un produs dispo-

POSCH, pentru eficienţă maximă

Utilaje pentru  
tăiere-despicare

Unul dintre utilajele renu-
mite prin versatilitate și mobi-
litate, dar și prin randamentul 
său ridicat este linia de tăiere-
despicare SpaltFix-S-360. Cu o 
forţă de despicare de 12 tone 

și un diametru maxim proce-
sat de până la 35 de centimetri, 
aceasta poate atinge o produc-
tivitate de până la 10 mc/h. 

Din câteva mişcări de joy- 
stick şi cu ajutorul ferăstrău-
lui performant dotat cu pân-
ză Widia cu diametrul de 900 
mm, S-360 poate tăia şi des-

pica lemnul în bucăţi mici fă-
ră prea mare efort. Extrem de 
simplu de transportat de la un 
loc de muncă la altul, datorită 
sistemului de fixare cu care es-
te echipat, SpaltFix-S-360 poa-
te fi tractat de un tractor, uti-
lajul având echipamentele ce-
rute și autorizaţiile necesare 

pentru deplasarea pe drumu-
rile publice. În plus, la cerere, 
linia de tăiere-despicare Spalt-
Fix-S-360 poate fi echipată cu 
sisteme de alimentare cu masă 
lemnoasă, rampe de alimenta-
re transversale și longitudinale 
potrivite pentru bușteni cu lun-
gimi cuprinse între 2 și 5m. 

Mr Pavel
Evidenţiere
trebuia adaugat sub titlul Utilaje pentru tăiere-despicare un subtitlu SpaltFix-S-360


Mr Pavel
Evidenţiere
5 m
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Linia de tăiere-despicare seria K
Pentru companiile procesatoare de can-

tităţi mari de material lemnos, producătorul 
Posch Austria oferă soluţia ideală: modele-
le SpaltFix K-440, K-540 şi K-550. Dotate cu 
funcţia Autospeed și o forţă de despicare de 
până la 55 t, procesează lemn cu un diame-
tru de până la 55 de centimetri având o pro-
ductivitate de până la 55 mc/h. Funcţia de tă-
iere este asigurată de capul de tăiere de tip 
Harvester SuperCut, asigurându-se astfel o 
tăiere rapidă şi sigură. Pentru o productivi-
tate ridicată și constantă, utilajele din seria 
K dispun de un sistem de alimentare conti-
nuă cu posibilitatea dotării cu sistem Split-
Control pentru reglarea automată a cuţitu-
lui de despicare. 

Modelul SpaltFix K600/K-650 Vario pro-

cesează materialul lemnos cu diametru de 
până la 65 cm în lemn de foc de înaltă ca-
litate, datorită dotării cu funcţie de reglare 
a grosimii produsului finit. Bucăţile perfec-
te de lemn rezultat din despicare reprezintă 
punctul forte al seriei K-Vario. Echipamentul 
poate produce bucăţi de lemn cu o grosime 
între 5 și 15 cm, conform cerinţelor.

Aspect comercial și uscare perfectă
Lanţul producţiei nu se opreşte la tăiatul 

și despicatul lemnului. Acesta trebuie sortat 
și ambalat şi apoi livrat clientului, iar inginerii 
de la Posch s-au gândit şi la aceste aspecte. 
Pentru această etapă importantă din punctul 
de vedere al vânzării, au creat PackFix Hydro, 
un sistem care asigură o ambalare ergonomi-
că. PackFix Hydro este soluţia ideală în cazul 

ambalării lemnului de foc, deșeurilor de lemn 
cu lungimi de până la 50 de centimetri. 

Mai ușor, mai deștept: ferăstraiele 
circulare SmartCut şi EasyCut

Compacte, robuste, simplu de utilizat și 
foarte sigure! SmartCut este un concept de 
tăiere automat, cu comandă hidraulică gân-
dit pentru utilizare performantă şi sigură de 
către un singur operator. Încărcarea se fa-
ce uşor, iar tăierea este automată, egală, cu 
lungimi de până la 120 de centimetri, având 
o productivitate de 3-8 mster/h. De cealal-
tă parte, EasyCut este un dispozitiv semiau-
tomat, la care alimentarea cu lemn se face 
automat, cu opritor longitudinal. La fel ca la 
SmartCut, lungimea lemnului poate fi de pâ-
nă la 120 de centimetri. 

Posch:Echipamente pentru procesarea lemnului de foc

Uniforest Slovenia: Trolii forestiere, echipare forestieră

Palms Estonia: Remorci forestiere dotate cu braţ de încărcare

MusMax Austria: Tocători industriale pentru lemn, biomasă

JW Tec Germania
Echipări camioane forestiere, 

platforme, racoante

Sioen Belgia
Echipament de protecţie 

pentru muncitori forestieri

Tutric China
Anvelope  
forestiere

Portable Winch Canada
Trolii  

portabile

Pewag Austria
Plase antiderapante  

pentru echipamnete forestiere

Baltrotors Letonia
Rotatoare  

pentru macarale forestiere

WDI – Python Germania
Cabluri forestiere  

pentru trolii, funiculare

Cranab Suedia
Graifere şi macarale forestiere 
pentru camioane, forwardere

Showroom
Str. Principala nr. 519
307350 Remetea Mare, 
judeţul Timiş

Tel./fax.:	 +40 256-295919
Mobil:		  +40 723-179309
		  +40 723 265229
E-mail:		  marketing@posch.ro

SP Stroia Product SRL



AGRICOLE, FORESTIERE ȘI DE CONSTRUCŢII

MULCERE ȘI FREZE

În condiţiile economice actuale și având în vedere planu-
rile României pentru dezvoltare durabilă apar din ce în ce mai 
multe oportunităţi pentru folosirea terenurilor la adevărata lor 
valoare și pentru îmbunătăţirea valorii economice a acestora 
prin schimbarea categoriei de folosinţă.

Toate aceste premise aduc în lumină o categorie de mașini 
și utilaje al căror potenţial este mai puţin cunoscut în România: 
mulcerele, numite și tocătoare de resturi vegetale și frezele, 
de sol, spărgătoare de piatră, concasoare mobile, stabiliza-
toare de sol etc. 

Dintre cele două categorii, cele mai cunoscute sunt  
mulcerele (tocătoare de resturi vegetale) folosite pentru cu-
răţarea la suprafaţă și întreţinerea terenurilor acoperite cu ve-
getaţie erbacee și forestieră, iar dintre acestea cea mai bună 
penetrare pe piaţa din România o au mulcerele ușoare.

Frezele sunt o categorie mai puţin cunoscută, folosită doar de 
firmele specializate în lucrări de pregătire a terenurilor pe supra-
feţe mari, dar chiar și în acest caz adevăratul potenţial al acestei 
categorii de utilaje este puţin cunoscut. Aria de aplicaţii a frezelor 
este mult mai mare decât în cazul mulcerelor, acoperind atât do-
meniul forestier cât și pe cel de construcţii civile și industriale.

Astfel, firmele specializate în pregătirea terenurilor își pot 
extinde paleta de servicii cu lucrări de construcţii de drumuri 

forestiere, stabilizarea terenurilor pentru construcţii indus-
triale și amenajarea căilor de comunicaţii terestre, curăţarea 
șantierelor de construcţii etc.

Grupul FAE proiectează și construiește mulcere profesio-
nale și freze de sol, cioate, asfalt, piatră pentru sectorul fores-
tier, agricol și de construcţii. 

Utilajele produse de FAE sunt ideale pentru tocarea re-
sturilor vegetale și concasarea pietrei în vederea curăţării te-
renurilor de resturi vegetale, cioate, rădăcini, schimbarea ca-
tegoriei de folosinţă a terenurilor, construcţia și întreţinerea 
drumurilor forestiere, stabilizarea solului, refacerea drumuri-
lor cu îmbrăcăminţi asfaltice, întreţinerea căilor de transport 
a energiei electrice și gazelor naturale, petrol, întreţinerea am-
prizei căilor de comunicaţie terestre, amenajarea pârtiilor de 
schi, deschiderea și întreţinerea culoarelor de apărare împo-
triva incendiilor, curăţarea și amenajarea șantierelor de con-
strucţii etc.

Divizia PrimeTech din cadrul grupului FAE dezvoltă o  
gamă specializată de utilaje purtătoare și de acţionare, pen-
tru mulcerele și frezele FAE, folosite pentru condiţii de teren și  
climă extreme: relief accidentat, pante până la 100%, tempera-
turi extreme, terenuri cu portanţă scăzută mlăștinoase, zone 
cu risc ridicat și/sau acces restricţionat (terenuri minate) etc.
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PrimeTech lansează 
un nou model  
de referinţă: PT-475
PrimeTech, marcă a grupului FAE, cu o experienţă 
bogată în proiectarea și fabricarea utilajelor de transport 
pe șenile, a accesoriilor pentru tractoare, excavatoare, 
mini-încărcătoare și mașini speciale destinate lucrului 
în interiorul carierelor. Pentru România, importatorul 
autorizat al utilajelor și echipamentelor  
PrimeTech este compania Alser Forest.

P
rimeTech este un lider global în pro-
ducţia de mașini autopropulsate 
pe șenile destinate unor activităţi 
diferite precum cele din silvicultu-

ră, agricultură sau drumuri. Gama de utila-
je de cea mai nouă generaţie vândute în în-
treaga lume include patru modele de bază: 
PT-175, PT-300, PT 400 și PT-600.

De curând, producătorul italian a pre-
zentat noul tractor şenilat PT-475, un uti-
laj care se remarcă prin performanţe îmbu-
nătăţite, productivitate superioară şi între-
ţinere facilă.

Putere la pachet
Respectând standardul de calitate şi 

performanţă așteptat de la un utilaj Prime-
Tech, acest model de 475 CP realizează per-
formanţe deosebite datorită unor elemen-
te ale lanţului de putere esenţiale, precum 
motorul CAT C13 Acert, turbo, cu șase ci-
lindri în linie, cilindree 12.5 și pu-
tere de 475 CP oferit în versiu-
nea Tier 3A şi versiunea Tier 4f. 
Acesta pune în funcţiune un sis-
tem hidraulic performant, format 
din pompe şi motoare hidraulice 
toate marca Danfoss, acesta acţi-
onând trenul de rulare cât şi dife-
rite atașamente cu care poate lu-
cra eficient atât în pădure cât și pe 
suprafeţe alpine în pantă sau pen-
tru activităţi municipale.

Ataşamentele frontale, produ-

se de FAE, asigură performanţe şi fiabilita-
te ridicată care definesc, de asemenea, ver-
satilitatea utilajului. PT-475 poate fi echipat 
cu o varietate largă de ataşamente fronta-
le cum ar fi: mulcere, freze forestiere, freze 
de rădăcini şi cioate, freze stabilizatoare de 
sol, concasoare mobile. Toate ataşamente-
le, construite de FAE, pot fi schimbate uşor 
şi rapid permiţând folosirea utilajului pen-
tru curăţarea terenurilor, mărunţirea vege-
taţiei ( zonele adiacente ale căilor de comu-
nicaţii, taluzuri, deschiderea culoarelor de 
prevenire a incendiilor etc), pregătirea te-
renurilor ( frezare cioate şi rădăcini, freza-
re sol) şi construcţia de drumuri. Cu o in-
vestiţie relativ mică, aria de utilizare a uti-
lajului poate fi extinsă și în alte domenii de 
activitate.

Trenul de rulare oscilant Berco D5HD se 
adaptează perfect pe suprafeţele denive-
late. În funcţie de activitatea utilizatorului, 

şenilele pot fi livrate în două tipo-dimen-
siuni: de 600 mm, în versiune standard şi 
900 mm pentru versiunea LGP ce asigură 
presiunea cea mai scăzută pe sol. Ambele 
tipuri de șenile asigură o stabilitate exce-
lentă şi presiune redusă pe sol, in versiu-
nea LGP aceasta ajungând la valori de nu-
mai 0,33kg/cmp. Presiunea redusă pe sol 
însemna o uzură mai redusă a șenilei şi un 
sezon de lucru mai lung în special pe tere-
nuri umede sau mlăştinoase.

Design-ul eficient şi funcţional al PT-475 
precum şi modul de dispunere al suban-
samblelor asigură acces facil la toate com-
ponentele. Cabina rabatabilă conformă cu 
standardele ROPS/FOPS/OPS, uşile latera-
le de dimensiuni mari, radiatorul de ulei hi-
draulic uşurează sarcinile de întreţinere zil-
nică şi inspecţie a componentelor principa-
le şi consumabilelor. Posibilitate de a opta 
între ventilatorul cu debit variabil şi venti-

latorul cu flux reversibil, ambele 
cu consum redus pentru econo-
mie de combustibil.

PT-475 este echipat cu radiator 
supradimensionat pentru motor, 
permiţând utilajului să lucreze în 
condiţii extreme de temperatură. 
Radiatorul are aripi de răcire dis-
tanţate pentru a preveni acumu-
larea de praf, resturi şi pentru cu-
răţare facilă. 
(www.utilajedebiomasa.ro/
primetech).



IRUM

România intră direct în 
competiţie cu marii producători 
europeni și mondiali de utilaje 
forestiere! Un motiv de mândrie 
pentru industria românească, 
deoarece la mijlocul lunii iunie, 
după o muncă de cercetare, 
proiectare, dezvoltare 
tehnologică intensă, compania 
IRUM SA Reghin a prezentat în 
cadrul celui mai mare târg de 
Utilaje Forestiere din Germania 
- KWFTagung un nou model 
de tractor forestier destinat 
puternicelor pieţe din vestul 
Europei. Un utilaj dezvoltat prin 
eforturi proprii și cu specialiști 
români.

23
Lansare mondială
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TAF 2012 G,  
tehnologie de ultimă oră 

Noul utilaj TAF 2012 G prezentat în pre-
mieră mondială în Germania este pro-
iectat pentru a face faţă unei concuren-
ţe acerbe, fiind prevăzut cu un clește ca-
re, împreună cu suportul și braţul pe ca-
re este fixat, are avantajul că poate ridi-
ca buștenii la o înălţime mai mare faţă de 
sol, permiţând o manevrabilitate superi-
oară a utilajului cu încărcătură, în viraje-
le strânse de pe drumurile forestiere. Uti-
lajul a fost special conceput să facă faţă 
specificului unor ţări precum Germania, 
Franţa, Austria, Elveţia sau Belgia, fiind 
echipat cu tehnologie de ultimă oră.

O companie  
de înalt nivel tehnologic

Cu o experienţă de peste 60 de ani în 
domeniul construcţiei de tractoare și uti-
laje, IRUM are în prezent peste 400 de an-
gajaţi, iar fabrica din Reghin se întinde pe 
o suprafaţă de 175.000 mp. Compania es-

te un furnizor de top pentru o gamă largă 
de tractoare și piese de schimb pe piaţa 
românească și externă.

Domnul Andrei Oltean, director de dez-
voltare al companiei IRUM, a oferit un in-
terviu în exclusivitate pentru cititorii re-
vistei Utilaje Forestiere, imediat după în-
chiderea expoziţiei din Germania. Cât de 
complexă este activitatea de proiectare 
și apoi construcţie a unui utilaj perfor-
mant? Cum va arăta următoarea genera-
ţie de mașini produse de către IRUM? – in-
formaţii importante despre viitorul pieţei 
de utilaje forestiere din România:

„Noul model TAF 2012 G cu clește 
completează gama de skiddere IRUM, 
aducând un accesoriu cunoscut în lumea 
forestierilor și solicitat în special de către 
companiile de exploatare din Occident. 
Funcţionarea și performanţele sale au 
fost foarte bine primite de către clienţii, 
în special din occident, acesta acoperind 
exact cerinţele lor de lucru. Suntem 
permanent atenţi la solicitările de 

îmbunătăţire venite din partea clienţilor, 
și în funcţie de realismul lor, coroborat 
cu experienţa noastră, îmbunătăţim  
în permanenţă această mașină“ -  
Andrei Oltean, director de dezvoltare 
IRUM SA Reghin.

nn �Utilaje Forestiere: După anul 1990 
IRUM a dezvoltat noi tipuri de uti-
laje. Putem considera modelul de 
tractor prezentat în Germania ca 
fiind un produs normal al acestei 
evoluţii permanente?

nn Andrei Oltean: Dezvoltăm perma-
nent mașini, dar și tehnologii noi. Astfel, 
în ultimii 20 de ani au fost dezvoltate uti-
laje noi atât în sectorul forestier, cât și în 
cel agricol, precum modelele TAF 2010, 
TAF690 si TAF2012, bine cunoscute în Ro-
mânia, unele fiind comercializate cu suc-
ces și în Europa. 

Tractorul forestier TAF 2012 G lansat 
în cadrul expoziţiei KWFTagung este un 
produs special conceput pentru a satisfa-atacă piaţa occidentală



ce nevoile clienţilor din Europa, calităţile 
sale apreciate la unison fiind flexibilita-
tea, robusteţea și eficienţa.

nn �Utilaje Forestiere: Puteţi să ne 
dezvăluiţi informaţii despre 
etapele și eforturile necesare 
dezvoltării unui astfel de proiect?

nn Andrei Oltean: În primul rând, pen-
tru a putea dezvolta tehnologii și implicit 
noi utilaje, trebuie să te bazezi pe un de-
partament puternic de cercetare, format 
din specialiști cu o bună pregătire tehni-
că, dar care necesită investiţii importante 
în tehnică de calcul, sistemele de progra-
mare și simulare. Astfel, am dezvoltat în 
timp Departamentul de Cercetare și Dez-
voltare, care are aproape 40 de ingineri și 
putem spune că este ,,inima” companiei 
IRUM, locul unde pregătim viitorul și în-
cercăm să aducem produsele IRUM la un 
nivel tehnologic care să satisfacă cerinţe-
le pieţii din Europa.

În ceea ce privesc etapele prin care tre-
buie trecut pentru a dezvolta o nouă ge-
neraţie de utilaje, acestea se suprapun cu 
toate fazele tehnologice ale unei pregătiri 
de producţie, începând de la faza de con-
cept până la producerea fizică a tractoru-
lui. Dezvoltarea unei noi mașini sau acce-
soriu presupune parcurgerea unor etape 
planificate, plecând de la descrierea cla-
ră a ceea ce se dorește, trecând prin fa-
za de evaluare a conceptului virtual, pro-
ducerea prototipului, testarea și îmbună-
tăţirea lui, lansarea modelelor de prese-
rie și apoi lansarea în fabricaţie. La fie-

care trecere dintr-o etapă în alta se eva-
luează aspectele funcţionale și de fabri-
caţie pentru a minimiza riscurile asocia-
te produsului nou (defecte în funcţiona-
re, lipsa performanţei, dificultăţi de fabri-
caţie, etc).

nn �Utilaje Forestiere: Acest utilaj 
va concura direct pe cea mai 
competitivă piaţă din lume, cea 
europeană. Ce avantaje aduce 
utilizatorului faţă de alte mașini 
deja existente pe piaţă?

nn Andrei Oltean: Utilajul pe care l-am 
creat este unul flexibil, robust cu un nivel 
tehnologic foarte ridicat. Pe de altă parte, 
costul acestuia este unul foarte competi-
tiv, și toate aceste elemente le conside-
răm avantaje clare faţă de concurenţă.

nn �Utilaje Forestiere: Dincolo de 
datele din fișa tehnică a mașinii, ce 
noutăţi aduce pe piaţă modelul TAF 
2012 G, comparativ cu alte mașini 
din gamă?

nn Andrei Oltean: Pentru utilizator, ele-
mentul de noutate este reprezentat de 
cleștele de lucru, care conferă acestuia 
un grad ridicat de manevrabilitate în co-
lectarea lemnului. Cabina utilajului TAF 
2012 G se bazează pe structura de cabi-
nă a gamei 2012. Astfel, se păstrează con-
diţiile ridicate de confort și vizibilitatea ri-
dicată, dar datorită stilul de lucru diferit 
de operare a unui utilaj cu clește, faţă de 
echiparea clasică cu scut și troliu, anumi-
te elemente au fost regândite pentru a nu 

afecta ergonomia postului de lucru. Ast-
fel, scaunul și coloana de volan au fost 
poziţionate asimetric, în stânga planului 
de mijloc al cabinei, permiţând o postu-
ră de lucru comodă la un unghi de 15-30 
grade. O astfel de amplasare permite ur-
mărirea mai ușoară a cleștelui în timpul 
de deplasărilor cu sarcină, reducând ris-
curile de probleme musculo-scheletale în 
zona gâtului. Pedalierul s-a deplasat și el 
conform noii poziţii de operare. 

Am ales să echipăm utilajul cu un nou 
tip de colană de volan, cu afișaj LCD, da-
tele putând fi urmărite mult mai ușor. Sca-
unul a fost înlocuit cu un model cu o sus-
pensie și șezut superioare modelului an-
terior. De asemenea am coborât poziţia 
operatorului cu 50 de mm pentru acces 
mai facil la pedalier, volan, obţinând ast-
fel un spaţiu suplimentar în zona capului 
și cu avantaj pe zonele înclinate datorită 
poziţiei mai joase.

Elementul principal de control este 
joystick-ul ce controlează mișcările bra-
ţului cu clește, cleștele și lama de volta-
re. Acesta a fost configurat și testat îm-
preună cu partenerii noștri din Belgia și 
Franţa.

Odată cu această cabină am creat un 
set de opţiuni privind echiparea cu pro-
iectoare de lucru. În variantele anterioa-
re, echiparea standard era formată din 
patru proiectoare de lucru cu protecţie  
heavy-duty.

Acum clientul poate opta spre o dota-
re cu până la opt proiectoare, cu protecţie 
sau fără, în funcţie de buget. Totodată s-a 
profitat de noul proiect pentru a imple-
menta mici îmbunătăţiri la fixări, protec-
ţii, trasee electrice, opţiuni privind tipul 
de radio comandă şamd. Acestea au fost 
introduse și pe cabinele de Skidder.

nn �Utilaje Forestiere: Acest utilaj 
reprezintă o etapă în planurile de 
dezvoltare de viitor? Ce tipuri de 
utilaje aveţi în vedere să lansaţi pe 
termen scurt pe piaţă?

nn Andrei Oltean: În ceea ce privește 
viitorul, vom lansa o serie de utilaje noi 
care să ne consolideze gama de produ-
se. Cel mai probabil în toamnă vom scoa-
te un nou tip de utilaj produs integral de 
IRUM.

În numărul viitor al revistei vom 
prezenta detalii și informaţii despre 

capacitatea de lucru a mașinii, precum 
și puncte de vedere al utilizatorilor.
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O replică a Arcei lui Noe 
a devenit cea mai mare 
construcţie pe schelet de 
lemn construită cu tehnologie 
modernă. Cu o lungime de  
155 de metri, o lăţime de  
26 de metri şi o înălţime de 
28, construcţia Arcei lui Noe 
a fost finalizată pe 7 iulie, anul 
acesta, cu echipamente marca 
Woodmizer. De proiectarea  
şi ridicarea unei asemenea  
piese s-a ocupat compania 
Colorado Timber Frame. 

26

Arca lui Noe, construită în mărime 
naturală într-un parc de distracţii american

L
a prima vedere, o lucra-
re de asemenea dimen-
siuni ar necesita o logis-
tică impresionantă, în-

să totul a fost realizat cu ajuto-
rul unui mic utilaj de făcut che-
restea şi al unei maşini CNC. Cea 
mai mare construcţie pe schelet 

de lemn a „înghiţit” 7.300 de me-
tri cubi de lemne şi poate găz-
dui până la 10.000 de oameni. 
Cu toate acestea, din motive de 
siguranţă, organizatorii inten-
ţionează să limiteze accesul la 
„doar” 3.000 de persoane si-
multan în clădire. 

O mega construcţie
Arca, lungă cât un teren şi ju-

mătate de fotbal şi cu un volum 
cât 500 de camioane cu semi-
remorcă, este construită pe trei 
niveluri, iar terasa poate primi 
1.600 de vizitatori. 

Este vorba despre un proiect 

care a costat o sută de milioane 
de dolari, iar pentru finalizarea lui 
a fost nevoie de un an şi jumăta-
te. Ca să facă faţă termenului des-
tul de strâns, compania Colorado 
Timber Frame a cerut ajutor şi al-
tor firme, în condiţiile în care s-a 
muncit în trei schimburi, şase zi-
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le pe săptămână, timp de un an de zile. Într-
un atelier din Denver, 25 de angajaţi au reali-
zat toate elementele de construcţie, în timp 
ce alţi 10 le montau pe şantier în Kentucky. 
Aceştia din urmă au fost ajutaţi de 75 de meş-
teri amish, angajaţi special pentru montarea 
grinzilor. 

Echipamente mici pentru  
un proiect mare

Cele două tehnologii moderne de pre-
lucrare a lemnului au fost vitale în ridica-
rea acestei construcţii. În prima linie s-a 
aflat fierăstrăul panglică de mici dimensiuni  

Wood-Mizer LT15, de altfel cel mai mic utilaj 
de productie al aceastei companii. Utilajul a 
tăiat grinzile de 60cm x 60cm şi lungi de 12 
metri atât de necesare unei structuri com-
plexe. Apoi, lemnul a trecut printr-o maşină 
CNC, K2I Hundegger, care s-a ocupat de toa-
te îmbinările, dar şi de găurile care erau ne-
cesare. Un alt utilaj, fierăstrăul panglică mo-
bil Wood-Mizer LT 40, a fost trimis pe şantier 
şi s-a ocupat, doar când a fost nevoie, de mici 
retuşuri, astfel încât grinzile să se potriveas-
că perfect. Unul dintre cele mai impresionan-
te aspecte ale acestei construcţii sunt cei 15 
buşteni aliniaţi chiar pe mijlocul ei, înalţi de 15 

metri şi cu peste un metru în diametru. O tre-
ime dintre ei fac parte dintr-o specie de mo-
lid, Engelmann, şi fuseseră atacaţi şi distruși 
de o specie de gândaci, iar ceilalţi provin din 
păduri regenerabile. Parcul Ark Encounter, 
unic în lume, a fost deschis publicului pe 7 iu-
lie, în Williamstown, Kentucky, şi, potrivit es-
timărilor, va fi vizitat în primul an de către un 
milion de oameni. Este un parc destinat rela-
xării, dar are şi scopuri educaţionale. Propri-
etarii Ark Encounter promit că vor ridica şi al-
te structuri, cum ar fi oraşul Babel, un sat din 
secolul I sau o crescătorie de păsări prin ca-
re vizitatorii se pot plimba în voie.

Cu tehnologia Wood-Mizer -  
economii nu numai din lemn

Raportul incredibil de bun pentru utilizator dintre cost și 
randamentul de lucru al gaterelor Wood-Mizer are la bază o 
economie globalăde costuri. În afara economiilor obţinute 
din reducerea costurilor de transport și a pierderilor scăzute 
de lemn (datorită pânzelor înguste care produc rumeguș 
foarte puţin), Wood-Mizer economisește energie, deoarece 
gaterele utilizează doar motoare cu putere mai mică, 
comparativ cu alte utilaje similare de pe piaţă. O pânză 
îngustă în sine conţine mai puţin metal, în comparaţie cu 
alte instrumente de tăiere, și, prin urmare, este mai ieftină. 
Aceste pânze sunt, de asemenea, ușor de ascuţit, astfel că 
majoritatea operatorilor de gatere fac acest lucru singuri. 

Datorită acestor avantaje oferite utilizatorilor, Wood-Mizer 
este în prezent un lider mondial în domeniul tehnologiilor de 
tăiere cu pânză îngustă (compania produce atât fierăstraiele, 
cât și pânzele necesare), cu peste 60.000 de gatere care 
operează în mai mult de 100 de ţări din întreaga lume.
În România funcţionează o filială Wood-Mizer încă din anul 
2008. În prezent, activitatea filialei locale acoperă întrea-
ga ţară, oferind pânze și fierăstraie panglică profesionale di-
rect sau prin intermediul reţelei de distribuitori. În anul 2014, 
compania Wood-Mizer RO S.R.L. s-a mutat într-o nouă și mo-
dernă locaţie la Șura Mică, lângă Sibiu. Utilizatorii de astfel 
de utilaje de tăiat pot primi gratuit informaţii și sfaturi despre 
echipamentele adecvate afacerii lor direct de la importator, 
astfel putând obţine un profit mai mare, fără a crește valoa-
rea investiţiilor în echipamente sau consumabile.



Cu o istorie îndelungată în 
sectorul producţiei de instalaţii 
cu cablu, care a debutat în anul 
1926, Wyssen Seilbahnen AG 
este în prezent o companie 
puternică care domină piaţa 
funicularelor folosite pentru 
transportul lemnului și al 
materialelor de construcţii în 
condiţii montane pe distanţe 
de peste 1.000 de metri. Astăzi, 
firma elveţiană de familie a ajuns 
la cea de-a treia generaţie de 
specialiști de top ce lucrează la 
Reichenbach, lângă Interlaken, 
unde produce utilaje de mare 
eficienţă și fiabilitate pentru 
clienţii din peste 50 de ţări.

instalaţii cu cablu
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Am profitat de prezenţa în România a 
domnului Wyssen Jakob Martin, director 
general al companiei, pentru a obţine in-
formaţii despre tehnologiile companiei, 
planurile de viitor sau despre modul în 
care se vede piaţa exploatărilor forestie-
re din ţara noastră, privită de afară:

nn �Utilaje Forestiere: Cum a început 
afacerea Wyssen?

nn Wyssen Jakob Martin: Afacerea din 
Elveţia are o istorie foarte lungă. Buni-
cul meu a întemeiat-o în anul 1926, adi-
că acum 90 de ani. A început prin a cum-
păra materie primă ieftină din munţi, du-
pă care a construit de unul singur toate 
instalaţiile. 

nn �Utilaje Forestiere: Cum a primit 
sectorul forestier din România 
echipamentele dumneavoastră? 
Cât unităţi vindeţi pe piaţa de aici?

nn Wyssen Jakob Martin: Avem o isto-
rie veche pe piaţa din România, care a fost  

inaugurată de bunicul meu acum 60 de ani. 
Am furnizat echipamente chiar și în timpul 
fostului regim comunist. Nu avem o statisti-
că clară a numărului de unităţi vândute, în-
să vă pot spune că anul 2015 a fost un pic 
mai dificil, plină de incertitudini, dar sper că 
anul acesta lucrurile se vor clarifica. Indus-
tria forestieră a fost afectată grav de feno-
menul corupţiei, însă cu siguranţă anul vii-
tor lucrurile vor decurge mult mai bine. De-
ja în 2016 am vândut către noi clienţi în Ro-
mânia, iar mulţi alţii sunt interesaţi de funi-
cularele Wyssen, cele ce permit lucrul până 
la 2.000 m distanţă de drumul forestier, in-
diferent de cât de abrupt este terenul.

nn �Utilaje Forestiere: Care au fost  
cele mai apreciate echipamente  
în România?

nn Wyssen Jakob Martin: Cărucioare-
le, cablurile, accesoriile. În 2017, datorită 
modificării legislaţiei în domeniul fores-
tier cu privire la limitarea accesului trac-
toarelor pe panta accentuată, piaţa de fu-

niculare din România va crește. Cea mai 
mare parte a lemnului care va fi adus din 
pădure va avea nevoie de instalaţii de ca-
bluri pentru a fi coborât de pe munte. Ră-
mâne însă de văzut când se va implemen-
ta această lege (Codul Silvic din 2015), 
sperăm curând, pentru că deja avem ce-
reri mult mai mari în România pentru ast-
fel de echipamente. 

Partea mai puţin bună este că bănci-
le încă nu știu foarte multe despre acest 
gen de business, nu sunt foarte documen-
tate. Același lucru îl putem spune și des-
pre companiile de leasing. De asemenea, 
companiile de asigurări nu cunosc detali-
ile unui astfel de business, tocmai de ace-
ea nu îl asigură. Așadar, putem spune că 
acesta este un handicap. Dar, până la ur-
mă, companiile găsesc soluţiile financiare 
necesare și investesc în acest tip de aface-
re, care le reduce dependenţa de timpul de 
afară și starea drumurilor forestiere, per-
miţându-le să lucreze mult mai mult timp 
de-a lungul unui an calendaristic.
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D
ealerul oficial al firmei  
Wyssen Seilbahnen AG în 
România este compania 
Wyssen Funiculare SRL, 

cu sediul în Plopeni, Prahova, înfiin-
ţată în anul 2013. Firma oferă o ga-
mă completă de servicii și produse în 
stilul tradiţional al firmei mamă, însă 
în concordanţă cu nevoile sectorului 
forestier românesc. Pentru a stimula 
utilizarea la scară largă a funiculare-
lor în exploatările forestiere, compa-
nia a introdus în portofoliul său, pe 
lângă echipamentele propriu zise, și 
un întreg pachet de servicii: forma-
re profesională în vederea proiectă-
rii, montării și deservirii instalaţilor 
de funiculare Wyssen, precum și in-

structaj pentru întreţinerea și servi-
sarea de bază a cărucioarelor și gru-
purilor motoare Wyssen. De aseme-
nea, Wyssen Funiculare SRL furnizea-
ză o gamă completă de instalaţii de 
funiculare, noi sau second hand, ca-
bluri purtătoare și trăgătoare, piese 
și accesorii pentru orice model con-
struit vreodată de Wyssen în istoria 
de 90 de ani a firmei, și în cei 60 de 
ani de când a fost adus primul funicu-
lar Wyssen în România.

Wyssen. A treia 
generaţie de specialiști de top

31

Mr Pavel
Notă autoadezivă
DE PUS FOTO TRIMIS PE EMAIL



32
nn �Utilaje Forestiere: Cu ce clienţi importanţi colaboraţi?
nn Wyssen Jakob Martin: Unul dintre cei mai mari clienţi 
este Migab din Prahova. Ei au investit în numeroase echipa-
mente moderne, performante, foarte fiabile în exploatări fo-
restiere. Avem clienţi serioși în Prahova, Buzău, Brașov, Bis-
triţa Năsăud, Vâlcea, Argeș, Bacău, Dâmboviţa. O mare pro-
blemă pentru clienţii noștri este accesul la lemn, care este li-
mitat de Romsilva, prin modul în care sunt organizate licita-
ţiile (pe volume mici și foarte mici), iar managerii de păduri 
din mediul privat copiază modelul Romsilva. Ca să justifici 
investiţia în echipamente moderne, trebuie să ai acces la cel 
puţin 7.000 de mc de masă lemnoasă anual, iar patronii se 
tem de lipsa de lemn și de concurenţa foarte mare. Dar exis-
tă și companii care exploatează, prelucrează și vând mai mult 
lemn și cunosc valoarea acestui business.

nn �Utilaje Forestiere: Ce ne puteţi spune despre pia-
ţa europeană? Este o piaţă stabilă, în creștere sau în 
descreștere? 

nn Wyssen Jakob Martin: Livrăm echipamentele noastre în 
Elveţia, Austria, Italia, Germania, România, Slovacia, în prin-
cipiu în ţările în care există munţi și o industrie forestieră 
foarte dezvoltată. Piaţa europeană a scăzut în ultimul timp, 
însă noi livrăm produse în mai mult de 16 ţări, chiar și în Asia 
şi America de Sud, ceea ce ne conferă un avantaj și o stabi-
litate a afacerii. 

nn �Utilaje Forestiere: Cum vedeţi evoluţia business-ului 
Wyssen în viitor?

nn Wyssen Jakob Martin: Pe viitor vedem o creștere în afa-
ceri, în special în România și Bulgaria, unde sunt puţine dru-
muri forestiere. Eu unul sunt optimist, pentru că avem par-
teneri buni aici, cu recunoaștere pe piaţă. Datorită legislaţi-
ei de mediu nu poţi face drumuri după bunul plac, asta ar în-
semna să afectezi mediul înconjurător. Echipamentul nos-
tru reprezintă soluţia ideală, care s-a dovedit viabilă în Aus-
tria, Elveţia, Germania, Franţa sau Italia, întrucât are un im-
pact minim asupra mediului. Acum este momentul ca și Ro-
mânia să își protejeze pădurile exploatabile, lucrând corect 
cu echipamentele optime, adaptate tipului de teren și de pă-
dure din fiecare zonă exploatată. Ţelul nostru este ca până 
în anul 2020 să implementăm echipamentele noastre în în-
treaga zonă forestieră a României.

Wyssen Jakob Martin, CEO Wyssen Seilbahnen AG – 
despre avantajele funicularelor de transport

„În anul 1988 România deţinea aproximativ 1.500 de 
instalaţii de transport pe cablu, iar acum sunt mai puţin de 
150, dar acest număr este în creștere în prezent. Se pune 
problema de ce ar achiziţiona o companie de exploatare 
forestieră un funicular? Răspunsul este simplu: noul 
funicular pe cablu este de până la trei ori mai productiv 
decât tractoarele forestiere și de 2-3 ori mai puţin costisitor. 
Dacă lucrezi cu acest tip de echipament poţi să aduci anual 
de pe munte între 8.000 și 10.000 de mc de masă lemnoasă. 
Cu un skider poţi să încerci să ai aceeași activitate, dar 

acesta nu funcţionează pe orice tip de teren. De asemenea, 
lemnul pe care îl cumperi de la o firmă care folosește 
echipamentele noastre este mai ieftin, datorită costurilor 
mai mici de achiziţie și de exploatare. 
Profesioniștii încep să își dea seama că avantajele 
echipamentelor noastre precum și de modul în care îi putem 
sprijini. Noi oferim service pentru echipamentele vândute 
de noi. De asemenea, în România există stoc de piese de 
schimb. Pentru clienţii care achiziţionează utilaje noi oferim 
training direct în pădure, acolo unde cumpărătorii doresc 
să își desfășoare activitatea. Îi invăţăm direct în pădure cum 
trebuie folosite echipamentele corect și în siguranţă“.



MERLO 
Echipamente 
multifuncţionale

MERLO este un producător complex 
de utilaje, dar și de echipamente speci-
alizate. Capacitatea de a dezvolta teh-
nologii noi, departamentul său de con-
cepţie bine pus la punct și nu în ulti-
mul rând tradiţia sa sunt cel mai bine 
evidenţiate la nivelul uneltelor speciali-
zate, utilizabile în cele mai dificile condi-
ţii, ușor de montat pe o gamă largă de 
mașini de construcţii sau forestiere.

Mașinile de săpare din seria VR 
au revoluţionat mentenanţa rutie-
ră și cea feroviară. Sistemul VR este 
răspunsul tehnologic pe care auto-
rităţile și instituţiile locale și subcon-
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cu ajutorul unui joystick cu comandă 
proporţională, multifuncţional. 

Braţul macaralei asigură o opera-
tivitate completă, iar transmisia hi-
drostatică este o soluţie câștigătoare 
întrucât oferă o performanţă înaltă 
de lucru și o gamă largă de ajustări, 
la putere maximă. În plus, viteza de 
deplasare poate fi ajustată cu ajuto-
rul pedalei Inching-Control, indife-
rent de rpm ale motorului. Operato-
rul poate selecta direcţia de condus 
fără să își ridice mâna de pe volan, cu 
ajutorul sistemului Finger Touch, iar 
viteza poate fi controlată doar prin 
intermediul pedalei de acceleraţie. 

Echipamentele de săpare pot 
fi echipate cu lanţuri cinematice 

tractorii l-au așteptat timp îndelun-
gat. Aceste utilaje combină avantaje-
le unui tractor rutier, ale unei maca-
rale mobile light-duty și ale unui sis-
tem complex de atașamente destina-
te curăţării drumurilor și a căilor ru-
tiere, curăţării copacilor, îndepărtării 
zăpezii și mentenanţei feroviare. Asi-
gură o versatilitate fără precedent, 
datorită gamei largi de accesorii vi-
zibile în orice moment, care le com-
pletează profilul, un avantaj enorm 
pentru toate operaţiunile controlate 

M
așinile special adaptate condiţi-
ilor de exploatare forestiere ex-
treme, din punct de vedere al 
temperaturilor, dar și al terenu-

lui reprezintă una dintre realizările de vârf 
ale producătorului Merlot. Gama vastă de 
atașamente cu care sunt prevăzute le per-
mite acestor mașini să facă faţă cu brio ce-
lor mai variate cerinţe de lucru. Vizibilitatea 
la 360° și manevrabilitatea excelentă le fa-
ce ideale pentru acele companii pentru ca-
re calitatea fără compromisuri reprezintă 
o prioritate. Dimensiunile lor compacte le 
permit să fie folosite în spaţiile restrânse, 
la performanţă maximă. 

Seria N, putere fără compromisuri
Sunt concepute pentru acei utilizatori ca-

re au nevoie de utilaje versatile, specializa-

te în curăţarea pădurilor și îndepărtarea ză-
pezii. Aceste mașini puternice pot fi folosi-
te pentru operaţiunile heavy duty de pe în-
treg parcursul anului, dovedindu-și perfec-
ţiunea de fiecare dată, indiferent dacă sunt 

utilizate ca echipamente de săpare, pluguri 
de zăpadă sau ca suflante de zăpadă. Sunt 
ideale pentru subcontractorii și comunită-
ţile locale pentru care productivitatea și efi-
cienţa reprezintă factori cheie, chiar dacă 
condiţiile de operare sunt diferite. 

Seria ND, adevăraţii specialiști 
Aceste mașini sunt specializate în înde-

părtarea volumelor mari de zăpadă, chiar și 
în cele mai grele condiţii de lucru. Avantajul 
lor major constă în cabina echipată cu sca-
un pentru pasager. Extrem de puternice și 
versatile, echipamentele de săpare din se-
ria ND pot fi utilizate atât ca pluguri de ză-
padă, cât și ca suflante de zăpadă. Sunt ide-
ale pentru instituţiile locale și guverne, pen-
tru care productivitatea și calitatea service-
ului sunt factori cheie. 

nn �Lanţ cinematic în trei puncte în faţă și în spate
nn �Sistem hidraulic PTO în faţă și în spate
nn �Motor cu 6 cilindri cu o putere de până la 260 de kW 

(350 CP)
nn �Transmisie hidrostatică controlată electronic cu o viteză 

maximă de 40 km/h
nn �Tracţiune integrală permanentă și patru roţi directoare 

cu trei moduri 

nn �Cabină construită conform standardelor Rops/Fops cu 
panouri transparente omologate, rezistente la șocuri 

 nn �Sistem hidraulic cu pompă cu senzori de încărcare
nn �Pot fi echipate cu o manivelă/macara hidraulică 

controlată prin radio 
nn �Capacităţi de încărcare cuprinse între 7,5-11 t, în funcţie 

de model
nn �Blindaj pentru condiţii de mediu extreme

operate hidraulic pentru cuplarea 
atașamentelor și ridicare, și au ca-
pacităţi de ridicare cuprinse între 
2.000 – 4.200 kg, în funcţie de mo-
del și de înălţimea la care se efec-
tuează ridicarea, care poate depăși 
1,5 metri și îi permit echipamentu-
lui să se miște chiar și în situaţiile 
critice. Structura din oţel reprezin-
tă carcasa pe care este construit un 
sistem de lucru high-tech. 

Echipamentele de săpare seria VR,  
versatilitate în mișcare
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Soluţii adaptate 
oricărei cerinţe
nn �Corporation Construct este o companie specializată în importul și producţia  

de piese de uzură pentru utilaje. De la dinţi de cupă la piesele de uzură pentru  
concasoare sau utilajele de exploatare și prelucrare a masei lemnoase, orice element  
ce necesită utilizarea unor materiale de înaltă rezistenţă poate fi comandat.

C
ompania oferă soluţii pentru toată gama de uti-
laje existente pe piaţă. Componentele care nu 
există pe stoc sau nu pot fi comandate datori-
tă vechimii mașinii sau echipamentului pot fi 

realizate de către Corporation Construct. Practic, având 
un singur furnizor, clientul dispune de soluţii pentru tot 
ceea ce înseamnă piesele de uzură.

Piese de uzură,  
indiferent de vechimea mașinii

Piesele de uzură de înaltă rezistenţă din oţel man-
ganos sunt produse la fabrica din Baia Mare, singura 
condiţie fiind ca masa acestora să nu depășească ma-
sa maximă de 1.700 Kg.

Un aspect foarte interesant este faptul că, indiferent 
de cerinţele utilizatorului, Corporate Construct poate 
oferi soluţii, chiar dacă acesta nu cunoaște modelul uti-

lajului. Pentru astfel de situaţii un specialist al grupului 
se va deplasa la faţa locului, iar piesa nouă va fi repro-
iectată după piesa uzată.

Un aspect foarte important in cazul pieselor de uzu-
ră, pe lângă calitatea produsului, este alegerea corectă 
a soluţiei. Chiar și un produs de foarte bună calitate, fo-
losit într-o aplicaţie necorespunzătoare va provoca cos-
turi suplimentare și nemulţumire. Specialiștii firmei pot 
garanta corectitudinea fiecărei soluţii implementate.

Pentru utilajele ce suportă un regim de uzură intens, 
precum utilajele destinate tocării, mărunţirii lemnului, 
mulcerele sau echipamente tip clește, graifere șamd, 
Corporate Construct utilizează numai oţeluri de înaltă 
rezistenţă la abraziune HARDOX. Acestea asigură tot-
deauna o rezistenţă la uzura în timp mai mare decât 
alte oţeluri.

PIESE  DE  UZURĂ
PENTRU  UTILAJE  DE
EXPLOATAREA  LEMNULUI

nn �Folosim cel mai bun semifabricat:  
tablă HARDOX

nn �25 de tone de tablă HARDOX în stoc;  
grosimi între 4 şi 40 mm

nn Timp scurt de execuţie

nn Proiectare gratuită

nn �Posibilitatea executării produsului,  
având ca şi model piesa uzată



Benzina alchilată,  
cea mai curată 
benzină care există
Aerul de pădure este proaspăt și curat, însă oricine  
lucrează cu un motoferăstrău în pădure va fi afectat de  
mirosul de benzină - un miros care poate provoca dureri 
de cap și greaţă, și boli grave pe termen lung. Prin înlo-
cuirea clasicei benzine cu benzina alchilată și operatorul 
şi mediul și motoferăstrăul vor avea de câştigat!

Benzina alchilată reduce emisiile 
de substanţe precum hidrocarburi 
nocive cu până la 99%, și nu conţi-
ne substanţe precum sulf, benzen 
sau hidrocarburi aromatice. Folosi-
rea ei reduce cu până la 40% cantita-
tea de smog (ceaţă deasă amsteca-
tă cu fum și praf, care se formează în 
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Combustibili  ecologici
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D
acă o benzină obișnuită 
conţine în jur de 100 de 
substanţe diferite, benzi-
na alchilată este formată 

din numai 10. Cele mai periculoa-
se substanţe din benzina uzuală, 
cum ar fi benzenul și alte hidrocar-
buri aromatice, olefine și sulf, sunt 
incluse în cantităţi relativ neglijabi-
le în benzină alchilată – de doar 3% 
comparativ cu nivelurile din benzi-
nă obișnuită. Așa se explică de ce lu-
crătorii din industria forestieră folo-
sesc benzină alchilată pentru moto-
ferăstraiele lor. De asemenea, pădu-
rea nu trebuie să facă faţă cantităţi-
lor de substanţe nocive pentru me-
diu, cum ar fi benzen, care nu sunt 
biodegradabile, ci se concentrează 
în sol.

Mașinile sunt echipate cu conver-
toare catalitice și sisteme de con-
trol, în timp ce motoarele mai mici 
pe benzină, care se găsesc pe mașini 
de tuns iarba și drujbe, sunt mult mai 
puţin avansate din punct de vede-
re tehnic. Tocmai acest lucru face 
ca acestea să emită cantităţi mari 
de substanţe care sunt nocive atât 
pentru oameni, cât și pentru mediu. 
Însă, dacă alimentaţi echipamente-
le dumneavoastră cu benzină alchi-
lată, diferenţa va fi imensă. De exem-
plu, o oră de tuns iarba folosind ben-
zină obișnuită produce aceeași can-
titate de emisii echivalentă cu canti-
tatea de emisii produsă în 100 de ore 
de tuns iarba folosind benzină alchi-
lată Aspen. 
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Încă de la mijlocul secolului 20 
erau produși prin alchilare combus-
tibili cu cifră octanică ridicată pen-
tru aparate de zbor. Tot de această 
metodă s-a folosit și inginerul sue-
dez Roland Elmäng la sfârșitul anilor 
1980, atunci când a produs un com-
bustibil specializat pentru drujbe. 
Acesta a reprezentat începutul de 
succes al benzinei alchilate Aspen. 
Astăzi, benzina alchilată Aspen este 
vândută în circa 20 de ţări din Euro-
pa, dar și în Canada, iar brand-ul este 
lider de piaţă. Aceasta poate fi folosi-
tă cu succes la mașinile de tuns iar-
ba, cositoare portabile, freze de ză-
padă, motocultoare, drujbe, foarfe-
ce de grădină sau generatoare. Exis-

regiunile industrializate sau în mari-
le orașe). De asemenea, acest tip de 
benzină protejează și motorul utila-
jului dumneavoastră. Benzina alchi-
lată menţine motorul curat, iar aces-
ta poate fi pornit mai ușor. Un alt be-
neficiu este acela că benzina alchila-
tă are o viaţă mai lungă decât ben-
zina obișnuită, și poate fi lăsată, de 
exemplu, în rezervor peste iarnă, fă-
ră să se altereze. Benzina alchilată 
este produsă prin combinarea exce-
sului de gaze obţinut prin distilarea 
uleiului crud, cu gazele obţinute în 
urma procesului de cracare, rezul-
tând un lichid alchilat. Acest lichid 
este cel mai curat produs din petrol 
care poate fi obţinut. 

nn ASPEN 2: Aspen2 este o benzină 
alchilată special dezvoltată pentru 
diferite tipuri de motoare în 2 timpi, 
printr-o strânsă conlucrare cu 
utilizatorii ei. Este furnizată gata 
amestecată cu 2% ulei full-sintetic, 
pentru utilizarea la alimentarea 
motoarelor în 2 timpi.
nn ASPEN 4: Aspen 4 este o 
benzină alchilată şi mai pură ce nu 
conţine aproape deloc componente 
periculoase ca benzen sau alte 

hidrocarburi aromate şi reduce la 
minim impactul asupra mediului.
nn ASPEN+: Aspen+ este o benzină 
cu cifra octanică ridicată, special 
dezvoltată pentru sporturi cu motor, 
cum sunt autoturisme, motociclete, 
snow-mobile, carturi şi bărci cu 
motor.
nn ASPEN R: Aspen R este o 
benzină ce permite atingerea unor 
performanţe optime de către motor. 
Are o viteză de ardere ridicată, ceea 

ce oferă o putere ridicată motorului 
ce o utilizează.
nn ASPEN E: Aspent E este o benzină 
produsă din etanol,indicată pentru 
motoarele compatibile sau convertite 
pentru utilizarea de metanol.

Benzinele alchilate Aspen pot fi 
depozitate pe perioade de 3+5 ani, 
fără alterarea proprietăţilor lor. Ele 
se livrează în recipienţi de 1 litru, 5 
litri, 25 litri, 60 litri sau 200 litri.

tă două tipuri principale: Aspen 2 ca-
re se folosește la motoarele în doi 
timpi și Aspen 4 care se folosește la 
motoarele în patru timpi.	

Benzina alchilată Aspen  
va fi prezentă în curând și pe  

piaţa din România distribuită de 
Heinen și Hopman MAR S.R.L.

Mr Pavel
Evidenţiere
etanol
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Ventura este un nume bine 
cunoscut în domeniul maşinilor 
destinate agriculturii, fiind în 
branşă încă din 1953. În primii 
28 de ani, multe dintre utilajele 
şi remorcile agricole Ventura-
Maquinas Forestales au fost unice 
datorită calităţilor lor pe piaţa 
locală, cel puţin din punct de 
vedere al procesului de fabricaţie. 
Apoi, din 1981, compania a început 
să fie tot mai prezentă la cel mai 
mare târg de profil din Spania şi 
printre dealerii de tractoare. Astfel, 
în mai puţin de șase ani, numele 
Ventura era deja celebru printre 
fermierii din Spania, având vânzări 
importante. 
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Ventura
Maquinas 
Forestales magnifico
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Î
ncă de la început, reprezentanţii 
companiei au demonstrat o uria-
şă dorinţă de dezvoltare, iar acum 
au ajuns să deţină o fabrică mo-

dernă, în care utilajele sunt produ-
se cu cea mai nouă tehnologie, ast-
fel încât să reziste şi la cele mai dure 
condiţii de lucru. Uzina este compu-
să din patru clădiri cu o suprafaţă to-
tală de aproape 8.000 metri pătraţi, 
mai bine de jumătate, circa 4.800, fi-
ind folosiţi pentru producţie. Restul 
este folosit pentru depozitarea utila-
jelor produse, a pieselor de schimb, 
pentru birouri şi spaţii tehnice.

TFVJMFH – Mulcerul  
hidraulic forestier  
cu ciocane fixe din oţel vidia

Mulcerul forestier TFVJMFH este 
destinat pentru echiparea excava-
toarelor cu capacităţi între 7 şi 16 TN. 
El este recomandat pentru arbori cu 
trunchiuri care au diametrul de până 
la 20 de centimetri, dar şi pentru toa-
te tipurile de aplicaţii din silvicultură 
şi agricultură. Este un mulcer foar-
te robust, realizat din oţel dur, uşa 
sa din spate fiind acţionată hidrau-
lic. Ciocanele înclinate au fost şi ele 
create pentru rezistenţă, din oţel  

Widia placat cu Tungsten. Acţiona-
rea se face cu piston, dar, opţional, 
poate fi echipat cu furtune hidrauli-
ce şi folosit pe excavatoare.

TFVLIHM – Mulcer hidraulic 
uşor pentru minie-xcavatoare 
cu capacităţi între 5 şi 9 TN.

TFVLIHM este un mulcer cu cioca-
ne sau perii. El este echipat cu pom-
pă hidraulică şi curea de acţionare 
şi este indicat pentru excavatoare 
cu capacităţi între 4 şi 9 TN şi pen-
tru tocarea crengilor de până la 5-6 
cm diametru. 

TFVJD – Mulcer forestier 
cu ciocane pendulante 360º  
şi acţionare dublă

TFVJD este un mulcer forestier cu 
ciocane pendulanre 360º şi acţiona-
re dublă, pentru arbori cu diametrul 
de până la 25 cm. Acesta este echipat 
cu o cutie de viteză cu punct mort şi 
două sensuri de funcţionare. Astfel, 
utilajul poate fi amplasat în faţa trac-
torului purtător, iar ciocanele cu do-
uă feţe sunt forjate, pentru o durată 
de viaţă cât mai lungă. Bineînţeles, 
ele sunt realizate din Widia placat cu 
Tungsten, iar axul care fixează cioca-

nele este şi el rezistent la uzură.
Şi pentru că reciclarea a devenit 

o preocupare tot mai mare la nivel 
global, cei de la Ventura au venit cu 
un super-utilaj, care poate transfor-
ma în câteva clipe un trunchi putred 
de copac în biomasă. Sugestiv, el se 
numeşte Castor 1320 şi poate fi echi-
pat cu un motor Scania de 488 CP. 
Este montat pe un şasiu cu suspen-
sii şi poate rula cu până la 80 km/h. 
La cerere, pentru un plus de siguran-
ţă, poate fi echipat cu frâne cu ABS. 
Cu ajutorul ciocanelor sale Widia şi 
a rotorului puternic, poate mărunţi 
uşor copaci întregi, crengi, rădăcini 
şi orice alte resturi vegetale. Cele 32 
de ciocane pot fi înlocuite cu lame, 
pentru un plus de versatilitate şi pro-
ductivitate. Utilajul este echipat şi cu 
o bandă transportoare lungă de 3,7 
metri, care pemite încărcarea direc-
tă într-un camion. Opţional, Castor 
1320 poate fi echipat şi un motor 
electric Siemens, pentru un plus de 
putere.

În prezent, Ventura Maquinas 
Forestales participă la cele mai mari 
târguri agricole din lume şi, din 2001, 
să deschidă noi pieţe, în afara Spani-
ei. Cu multă muncă, Ventura a ajuns 
un reper şi în ţări precum Franţa, 
Germania, Italia, Suedia, Belgia şi Po-
lonia. Iar pieţele noi cucerite au fost 
atât de încântate de produsele Ven-
tura încât compania a reușit să des-
chidă 28 de reprezentanţe în Austra-
lia, Uruguay, Chile, Canada, Germa-
nia, Danemarca, Slovenia, Estonia, 
Ungaria, Israel, Africa de Sud, Ucrai-
na, România etc. Acum, Ventura 
Maquinas Forestales exportă apro-
ximativ 65% din producţia sa de uti-
laje agricole şi forestiere.
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Timp de 12 ani specialiștii grupului EQUUS au executat 
lucrări de reparaţii și întreţinere pentru diferite modele 
de utilaje forestiere. Experienţa echipei de tehnicieni 
s-a dovedit a fi hotărâtoare atunci când a fost proiectat 
tractorul forestier EQUUS 175N.
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EQUUS 175N
Forest SpecialC

alităţile sale sunt datorate sistemului 
inteligent de management al tracţiunii 
integrale, centrului de greutate cobo-
rât, dar și rezistenţei sale deosebite, da-

torată oţelului suedez WELDOX700 utilizat pen-
tru construcţia șasiului. Astfel, EQUUS 175N es-
te utilizat în special de companiile europene ca-
re lucrează în condiţii de temperaturi extreme 
și care au nevoie să transporte și manipuleze 
buștenii grei pe pante abrupte.

EQUUS 175N Forest Special este un utilaj din 
gama medie, cu o putere maximă a motorului de 
175 CP. Centrul de greutate a fost adus, din pro-
iectarea mașinii, cât mai aproape de sol, echipa-
mentul putând să își menţină în orice condiţii de 
utilizare capacitatea de lucru ridicată pe teren. 
Dimensiunile și specificaţiile de greutate sunt 
proiectate pentru ca acest echipament să poa-
tă fi transportat cu un camion standard, chiar și 
dacă EQUUS are montat cel mai lat tip de anve-
lopă. Viteza maximă de deplasare de 40 km/oră 
este eficientă în timpul transferurilor lungi de la 
locul de parcare, până în zona forestieră. 

Raportul dintre performanţa motorului – gre-
utatea echipamentului – ampatament – centru 
de greutate îi permit operatorului să efectueze 
un număr mai mare de cicluri de lucru pe oră, 
crescând astfel capacitatea de recuperare de 
către proprietar a investiţiei în echipament. 

Cabina, suficient de rigidă pentru a face faţă 
celor mai dure deformări, are două uși, permi-
ţând urcarea și coborârea din ambele părţi. Uti-
lajul poate funcţiona cu toate patru roţile mo-
toare sau numai 4 x2, prin deconectarea punţii 
spate. Sistemul de control al instalaţiei de tracţi-
une a fost redus la minim, fiind format din func-
ţiile de control al motorului și al transmisiei hi-
drostatice, aceasta având un senzor de erori ca-
re transmite operatorului orice posibilă defecţi-
une la nivelul lanţului cinematic de transmitere 
a mișcării. Cilindrii hidraulici sunt interschimba-
bili, având un design identic.

Transmisia hidrostratică permite cuplarea 
sistemului de deplasare în patru moduri de lu-
cru. De asemenea, sunt disponibile două trep-
te de viteze cu ajutorul cărora poate fi atinsă o 
viteză de deplasare de 40 de km/oră atât înain-
te, cât și înapoi.

175N

Dealerwantedin Romania!

Timp de 12 ani EQUUS a executat lucrări de reparaţii și întreţinere 
pentru diferite modele de utilaje forestiere. Experienţa echipei de 
tehnicieni s-a dovedit a fi hotărâtoare atunci când a fost proiectat 
tractorul forestier EQUUS 175N.

Calităţile sale deosebite sunt datorate sistemului inteligent 
management al tracţiunii integrale, centrului de greutate  
coborât, dar și rezistenţei sale deosebite, datorată oţelului  
suedez WELDOX700 utilizat pentru construcţia șasiului. Astfel, 
EQUUS 175N este utilizat în special de companiile europene care 
lucrează în condiţii de temperaturi extreme și care au nevoie să 
transporte și manipuleze buștenii grei chiar pe pante abrupte.

Căutam dealeri locali! Companiile interesate ne pot contacta la: 
tel.: +421 911 733 492		  e-mail: sales@equuseu.com	 www.equuseu.com



LIECO, răsaduri 
de înaltă calitate
LIECO, o filială a Foundation Prince Liechtenstein este 
principalul producator de răsaduri containerizate din 
Europa Centrală. Începând cu 1985 și până în prezent, 
peste 100 de milioane de răsaduri LIECO plantate au 
fost livrate cu succes către aproximativ 3.000 de clienţi 
din întreaga lume.

Cu ajutorul unui sistem special in-
trodus în 1991, dezvoltat și adaptat 
condiţiilor de mediu și de sol întâl-
nite în pădurile din Europa Centra-
lă, compania austriacă produce în 
două locaţii aproximativ 18 milioa-
ne de răsaduri, din care cca 7 milioa-
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Păduri sustenabile
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P
roducţia de răsaduri a înce-
put în localitatea Kalwang, 
Austria, fiind demarată îm-
preună cu un partener sue-

dez. După această primă plantare a 
răsadurilor containerizate s-a con-
stat că cerinţele de climat și condi-
ţiile de sol erau total diferite faţă 
de prescrierile partenerului scandi-
nav. În consecnţă, LIECO s-a separat 
de partenerul său suedez și a înce-
put să dezvolte pe cont propriu sis-
teme adaptate condiţiilor de climă 
și sol din Europa Centrală. 
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Compania are de asemenea cli-
enţi importanţi și în România, ţară 
unde livrează răsaduri ce sunt utili-
zate în testarea în cadrul împăduri-
rilor. Testele efectuate până în pre-
zent au demonstrat că răsadurile 
LIECO se comportă bine în condiţi-
ile de mediu și sol din România, iar 
feedaback-ul primit din partea cli-
enţilor români este mai mult decât 
promiţător.

ne sunt vândute anual. Cele mai im-
portante specii vândute sunt: mo-
lid, zada, brad, brad Douglas, pin, 
stejar și fag. Per ansamblu, LIECO 
produce mai mult de 30 de specii 
de copaci din 250 de surse de pro-
venienţă diferite. Principalele pieţe 
de desfacere sunt Austria (unde de-
ţine o cotă de piaţă de 21%) și ţări-
le vecine ale acesteia, și Germania. 
Pentru a fi mai aproape de clienţii 
săi din Germania și pentru a crește 
prezenţa pe piaţa de aici, repre-
zentanţii LIECO au înfiinţat „LIECO  
Deutschland GmbH & Co KG“.

Viitorul sună promiţător

Cercetarea duce la progres
După ani de cercetare și dezvol-

tare LIECO a fost capabilă să pro-
ducă răsaduri cu o rată de supra-
vieţuire foarte mare. Pentru aceas-
ta LIECO folosește containere dife-
rite pentru specii diferite, în concor-
danţă cu nevoile caracteristice ale 
rădăcinilor fiecărei specii. Rădăci-
nile asigură necesarul de nutrient 
și apă al răsadurilor. Un sistem de 
rădăcini viguros este baza dezvol-
tării în viitor a unui copac sănătos. 
Pe piaţa răsadurilor containeriza-
te există o multitudine de sisteme, 
tocmai de accea proprietarii și ma-
nagerii de păduri trebuie să studie-
ze cu mare atenţie dezvoltarea sis-
temului de rădăcini.

Avantajele  
răsadurilor LIECO

nn �Provenienţă de origine garantată
nn �Calitate controlată
nn �Protecţie înaintea plantării cu ajutorul  

containerelor speciale
nn �Rată de plantare mai mare
nn �Sistem de rădăcină activ
nn �Protecţia rădăcinii până la momentul plantării
nn �Ritm de creștere crescut în păduri
nn �Rată de supravieţuire mai mare
nn �Costuri de producţie considerabil mai mici

Sistem special de protecţie 
LIECO a dezvoltat, de asemenea, un întreg 

sistem de transport și plantare pentru răsaduri-
le proprii. Rădăcinile răsadurilor sunt protejate 
pe durata transportului până la linia de plantare, 
în containere. Răsadurile LIECO pot evita șocul 
plantării datorită sistemului special al rădăcini-
lor.

Totodată, LIECO oferă un sistem simplu și efi-
cient cu ajutorul uneltelor de plantat marcă pro-
prie. Tot cu cu ajutorul acestora se poate realiza 
pregătirea manuală a solului pentru plantarea ră-
sadurilor. Răsadurile produse de LIECO sunt ușor 
de plantat, utilizând unelte speciale. Practic, du-
pă o scurtă instruire, oricine poate să planteze 
în mod eficient acest răsaduri. Folosind răsadu-
rile LIECO, proprietarii de păduri pot eficientiza 
numărul de răsaduri ce trebuie plantat la hectar, 
datorită ratei mari de supravieţuire acestora. În 
același timp, costul de împădurire scade conside-
rabil, datorită timpului mai scurt asociat creșterii 
copacilor.
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nn Compania Laski S.R.L. este parte a Endress Group Romania, fiind înfiinţată în anul 1992 
ca o societate comercială implicată în producţia de mașini pentru întreţinere spaţii verzi și 
agricole. În decursul timpului, compania a ramificat și a extins activităţile sale din fabricarea 
și vânzarea de mașini mici, pentru utilizare în municipalităţi, grădini și către mașini agricole.

P
rodusele LASKI sunt fabricate în EU și au cel mai 
înalt nivel tehnic pentru a fi în stare perfectă de 
funcţionare, demonstrându-și fiabilitatea în ori-
ce mediu de lucru. Compania Laski a fost impli-

cată în producţia de echipamente similare de mai mulţi 
ani și a dobândit o experienţă considerabilă în acest do-
meniu. Calitatea mașinilor Laski este demonstrată prin 
vânzările în creștere înregistrate în peste 40 de ţări din 
întreaga lume, din UE și din afara Europei, de exemplu, 
în Mexic, Iran, India, Africa de Sud etc. 

Laki produce mașini de tăiat si de tocat, pentru mă-
cinarea deșeurilor lemnoase, lucrări de întreţinere sau 
montaj pentru cabluri montate în șanţuri, activităţi de 
întreţinere din școli, parcuri, aspiratoare frunze, plăci 
vibratoare etc.

Tocătoare de cioturi

nn PREDATOR P26M
Este o mașină destinată tocării cioturilor este 
proiectată pentru a măcina trunchiurile de arbori 
de orice diametru de pe un teren inaccesibil. Șenile 
și părţile mobile extensibile garantează o stabilitate 
ridicată a mașinii și permite să lucreze într-un teren 
indisponibil. Opţiunea poate alege între controlul 
operat manual și controlul de la distanţă al mașinii.

nn PREDATOR P26R
Tocător de cioturi cu sisteme de rulare pe șenile, de-
sign, robust de viteze. Are o pistă de cauciuc extensibi-
lă. Stabilitatea mașinii permite funcţionarea pe terenuri 
inaccesibile. Utilajul poate fi controlat de la distanţă.

nn PREDATOR P50R
Este un echipament de cea mai nouă generaţie, 
cu control hidraulic al mișcărilor de lucru, centru 
de greutate coborât, ceea ce îi oferă o stabilitate 
deosebită și un control rapid și ușor. Sistemul său 
electronic permite oprirea capului de tăiere în 1,5 s. 
Și acesta poate fi controlat de la distanţă cu ajutorul 
unui sistem radio.

nn TOCĂTOR KDO90
Acesta este proiectat pentru eliminarea materialelor 
și a reziduurilor de origine biologică, precum și a 
părţilor lemnoase cu diametrul de până la 80 mm. 
Practic, acestea sunt fărâmate în așchii, care se pot 
utiliza pentru încălzire, instalaţiile de rambleiere sau 
pentru instalaţiile de tratare a reziduurilor înainte de 
compostare. w
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owww.anunturi.utilajepadure.ro

Un site specializat în vânzarea de utilaje&echipamente 
pentru industria lemnului, noi și second-hand

VÂNZĂRI/ 
CUMPĂRĂRI  
UTILAJE 
nn �Cel mai simplu! 
nn �Cel mai sigur!
nn �Funcţionare  

non-stop: puteţi  
să introduceţi  
sau să modificaţi  
oricând doriţi  
anunţurile dvs!

SIMPLU, UŞOR, MODERN:
î Intraţi pe site-ul de vânzări /  
cumpărări şi solicitaţi o parolă
î Cu această parolă puteţi insera 
oricâte anunţuri doriţi
î Acum sunteţi în contact  
cu întreaga industrie.

www.utilajepadure.ro
Un portal pentru industria forestieră

Tăietoare de cioturi


